АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКГУГА

ЗМЕИНОГОРСКИЙ РАЙОН АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.02.2025                                                                                                         № 158 г. Змеиногорск

Об утверждении Положения о расчете размера платы за пользование жилым помещением (плата за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда муниципального округа Змеиногорский район Алтайского края
В соответствии со статьей 156 Жилищного Кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 27 сентября 2016 года №668/пр «Об утверждении методических указаний установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда», на основании Устава Змеиногорского района Алтайского края Администрация Змеиногорского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о расчете размера платы за пользование жилым помещением (плата за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда муниципального округа  Змеиногорский район Алтайского края.
2. Признать утратившими силу постановление Администрации Змеиногорского района Алтайского края от 06.05.2024 №206 «Об утверждении Положения о расчете размера платы за пользование жилым помещением (плата за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда муниципального образования Змеиногорский район Алтайского края»
3. Настоящее постановление вступает в силу с даты подписания.

4. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального округа                                                         Е.В.Фролов
Зырянова Елена Викторовна
8 (385-87) 2-24-36

Приложение
к постановлению Администрации муниципального округа Змеиногорский район Алтайского края

от 27.02.2025  №  158
   ПОЛОЖЕНИЕ
о расчете размера платы за пользование жилым помещением (плата за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда муниципального округа
 Змеиногорский район   Алтайского края
1. Общие положения

1.1.  Настоящее положение разработано в соответствии с Жилищным Кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об организации местного самоуправления в Российской Федерации», приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 27 сентября 2016 года №668/пр «Об утверждении методических указаний установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда».
1.2. Размер платы за пользование жилым помещением (плата за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда определяется исходя из расчета за 1 квадратный метр занимаемой общей площади жилого помещения.
1.3.  Плата за наем рассчитывается за каждый полный период, равный месяцу. При расчете платы за неполный период (месяц) расчет производится пропорционально количеству календарных дней этого неполного периода (месяца).
1.4.  От внесения платы за наем освобождены следующие категории нанимателей:
 - признанные малоимущими в порядке, установленном Жилищным кодексом Российской Федерации;

- проживающие в жилых помещениях, расположенных в многоквартирных домах, признанных в установленном законодательством порядке аварийными и подлежащими сносу.

2. Порядок расчета размера планы за наем жилого помещения

2.1. Размер платы за наем жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда  определяется по формуле 1, предусмотренной Методическими указаниями установления платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда, утвержденными приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 27.09.2016 №668/пр (далее – Методические указания)
 Формула 1
Пнj = Нб * Кj * Кс * Пj, где

Пнj - размер платы за наем j-ого жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда;

Нб - базовый размер платы за наем жилого помещения;

Кj - коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома;

Кс - коэффициент соответствия платы;

Пj - общая площадь j-ого жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда (кв. м).

2.2 . Базовый размер платы за наем жилого помещения определяется по формуле 2:

Формула 2

НБ = СРс * 0,001, где

НБ - базовый размер платы за наем жилого помещения;

СРс - средняя цена 1 кв. м. общей площади жилого помещения, сложившаяся для всех типов квартир на вторичном рынке жилья в Алтайском крае, определяется по актуальным данным Федеральной службы государственной статистики, которые размещаются в свободном доступе в Единой межведомственной информационно-статистической системе  (ЕМИСС), по состоянию на последнюю отчетную дату, предшествующую установлению базового размера платы за наем.

В случае отсутствия указанной информации по субъекту Российской Федерации используется средняя цена 1 кв. м. общей площади квартир на вторичном рынке жилья по Сибирскому федеральному округу (по всем типам квартир).
2.3. Коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома  (Кj ).

Интегральное значение Кj для жилого помещения рассчитывается как средневзвешенное значение показателей по отдельным параметрам по формуле 3:

Формула 3

[image: image1.wmf]123

j

К+К+К

К=

3

, где

Кj - коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома;

К1 - коэффициент, характеризующий качество жилого помещения;

К2 - коэффициент, характеризующий благоустройство жилого помещения;

К3 - коэффициент, месторасположение дома.

Значения показателей К1 - К3 оцениваются в интервале [0,8; 1,3].

2.3.1. Коэффициент качества жилого помещения К1 определен в зависимости от срока эксплуатации жилого помещения.

	Срок эксплуатации
	коэффициент, характеризующий качество жилого помещения (К1)

	0 – 10  лет
	1,3

	11 – 20
	0,9

	21 и более
	0,8

2.3.2. Коэффициент, характеризующий благоустройство жилого помещения К2  определен в зависимости от видов жилья.

	Вид жилья
	коэффициент, характеризующий благоустройство жилого помещения (К2)

	Благоустроенный жилищный фонд с центральным отоплением
	1,3

	Благоустроенный жилищный фонд с печным отоплением
	1,2

	Неблагоустроенный  жилищный фон
	0,8

2.3.3.  Коэффициент, характеризующий месторасположение дома (К3) установить  следующий:

- на территориях  сельских населенных пунктов муниципального округа Змеиногорский район Алтайского края - 0,8;
- на территории города Змеиногорска муниципального округа Змеиногорский район Алтайского края – 1,0.

2.4.  Величина коэффициента соответствия платы Кс устанавливается исходя из социально-экономических условий в Змеиногорском районе, по договорам социального найма в интервале [0;1], по договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда в интервале [0;2]. При этом коэффициент соответствия платы может быть установлен как единым для всех граждан, проживающих в Змеиногорском районе, так и дифференцированно для отдельных категорий граждан, имеющих право на получение мер социальной поддержки, определенных федеральными законами, указами Президента Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации или законами субъекта Российской Федерации.
 В случае,  если установленный размер платы за пользование жилым помещением (платы за наем) с применением  коэффициента соответствия платы за наем жилого помещения, приводит к возникновению у нанимателя жилого помещения права на субсидию на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, коэффициент соответствия платы снижается до минимального возможного значения (при необходимости до 0), при котором у нанимателя жилого помещения права на субсидию не возникает.
3. Порядок внесения платы за пользование жилым помещением

3.1. Обязанность по внесению платы за пользование жилым помещением (плата за наем) возникает у нанимателя жилого помещения с момента заключения договора социального найма и (или) договора найма жилого помещения муниципального жилищного фонда.

3.2.  Плата за пользование жилым помещением должна вноситься нанимателем в сроки, предусмотренные договором социального найма и (или) договором найма жилого помещения. Если договором сроки не предусмотрены, плата должна вноситься нанимателем ежемесячно в порядке, установленном Жилищным Кодексом Российской Федерации.

Управление экономики – 1
Управление территориальных отделов - 1